CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1534/2025

Requer informações sobre relativas aos
pacientes que permanecem nas Unidades
de Pronto Atendimento (UPAs) à espera de
internação nos hospitais conveniados ao
SUS.

Nos termos do inciso XIX do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de
Araraquara, os vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vêm, respeitosamente, requeirer que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, para que, por intermédio das Secretarias competentes, sejam prestadas
informações relativas aos pacientes que permanecem nas Unidades de Pronto Atendimento
(UPAs) à espera de internação nos hospitais conveniados ao SUS.

Conforme diversas denúncias recebidas por nossos gabinetes, pacientes estão
permanecendo até quatro dias nas UPAs aguardando vagas hospitalares, sendo que, nesse
período, estariam em condições precárias, sem alimentação e sem acesso à higiene básica,
como banho. As denúncias contrastam com relatos de que, no Hospital de Retaguarda do
Melhado, os pacientes que aguardam por vaga recebem alimentação e cuidados de higiene.

Diante disso, solicita-se resposta aos seguintes questionamentos:

Quantas pessoas estiveram nas UPAs nessas condições nos últimos três
meses?

Qual o número específico de pacientes que ficaram nas UPAs da cidade
aguardando vaga nos meses de junho, julho e agosto do corrente ano?

Existe algum tipo de providência sendo estudada ou já em andamento por
parte do Poder Executivo para mudar essa situação, que, segundo os relatos, compromete a
dignidade humana dos pacientes?

Este requerimento tem como objetivo promover a transparência das ações
públicas e garantir que os direitos básicos dos munícipes — em especial o direito à saúde e à
dignidade — sejam respeitados.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 18 de setembro de 2025.

ALUISIO BOI, ALCINDO SABINO, FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, GUILHERME BIANCO,
MARCÃO DA SAÚDE, MARIA PAULA, PAULO LANDIM

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UA5FR8MRM76RFJB
		2025-09-18T14:42:06-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T15:00:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T15:59:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T16:47:55-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T16:55:20-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-18T17:24:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-19T10:56:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-19T14:29:51-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura